¹ In ms. perperam iteratur hoc verbum. Quae heic dicuntur, adhibuit POLANCO, t. III, pag. 412, n. 908.

pues que, oluidado de mí y de lo que soy obligado de hazer, me pongo nestas considerações; al qual suplico, por quien es, nos quiera dar á entender su santa voluntad, y fuerças para que verdaderamente la cumplamos. De Coimbra, 15¹ de marzo de 1553.
Indignus et inutilis filius,

† TORRES.

Inscriptio. Jhus. Al Muy R.^{do} en X.^o Padre, el P. maestro Ignatio de Loyola, prepósito general de la Compañía de Jesus, en Roma.

Alia manu: 1. via. De Coimbra.

Et alia: Del D. Torres, 18 de marzo, *sed perperam*.

553

EMMANUEL GOMES

[PATRI IGNATIO DE LOYOLA]

ORIGLIANO 16 MARTII 1553².

Injunctum fuerat Patribus Landini et Gomes, ut explicarent quomodo a vicario marianensi tractarentur, quidve in eo notarent: utrumque praestit Gomes de Montemayor in hunc modum:

†

LI PORTAMENTI CHE AL PRINCIPIO CI FURONO FATTI DEL VICARIO
DELLA BASTIA

Prima, non so perchè causa pareua di mostrassi non esserli troppo grata la nostra uenuta in Corsica, il che si è veduto per il effetti, facendo ogni giorno congregazione delli suoi preti contra di noi et nostre ordinationi.

Le stantie che ci assignò furon tali, che non poteuono esser peggiori, perchè quella del P. don Siluestro era doue lui teneua il suo destro, che puzzaua grandemente, tanto che non si poteua stare; oltra che era busata in molti luoghi, senza tauole, con letto pieno di cimice et bruttezza. La mia era di sopra, molto peggio-

¹ Scripto primum 13, postea numerus 3 mutatus fuit in 5.

² Ex originali in vol. D, unico folio, n. 43, prius 232.

re, per li busi del muro et tetto mal concio, et letto simile, di modo che bisognò metter molti sassi in detti busi, nè per questo restaua che la notte mi potessi difendere dal aere et acqua et freddo, in modo che mi amalai. Et ancorchè più volte li predissi questo, et che la mente del Mag.^{co} officio ¹ non era questa, mai si prouedette, talchè mi fu forza partirmi, et così volse il Padre don Siluestro, che ancora si amalò.

Quando si trattava della prouision nostra, presente il gouernatore dauan molte parole, non risoluendosi a nienti, ancorchè il gouernatore instaua che ci prouedessi di buoni stanze et del vitto, etc.

Le medesime parole nè dava in casa sua, quando lo pregaua io che facessi prouedere alla mia camera, et però mi inuitaua a dormir seco, perchè sapeua che non lo harei fatto, per non esser conueniente nè usanza della nostra professione.

Perchè in quel tempo era tempo che li erano portati assai presenti, et noi haueuamo ordinato per buon rispetto, che, sonata l' aue Maria, et a pranzo, füssi serrata la porta, non è marauiglia se ci faceua tali portamenti, perchè, si come si dice nella Bastia et come sa Mons.^r di Mariana per lettere del signore Jacopo ², et noi stessi hauiamo veduto, non ricusa presenti, anzi li procura di maniera, che è forzato a far di molte cose poco ragioneuoli, et per ciò desideraua che ci partissimo di casa, per poter meglio et più secretamente far ciò, uedendo che noi non laudauamo accettarli. Et questo sapiamo più di certo, perchè egli stesso disse al suo servitore, che per ciò non stava ben con noi; il quale riferì le medesime parole ad vn nostro coadiutore di questa isola.